
konečně tu máme jaro, jak má být: 
dostatek světla, dlouhé dny, slunce, 
zeleň a všude květy. Vyrážíme do pří-
rody, do parků i do lesa, pěšky, na ko-
lech, na  všem, co jezdí. Dokonce se 
oteplilo a  můžeme uložit zimní ob-
lečení a  vyměnit šatník. Museli jsme 
si ještě dát pozor na  zmrzlé muže – 
Pankráce, Serváce a  Bonifáce, kteří 
nám někdy přinášejí ranní přímrazky. 
A teď už můžeme sázet do  zahrádky 
a na balkón teplomilné rostliny. Letos 
nám opět radili, abychom nevysazo-
vali a  neseli ty, které vyžadují hodně 
vody, protože meteorologové čekají 
suchý rok.

Inflace nám nyní zvyšuje hlavně 
ceny potravin, ovoce a  zeleniny. Do-
konce i cibule letos výrazně podražila, 
takže mnozí možná budou vysazovat 
svoji vlastní. Já si už skoro 30 let pěstu-
ju na zahrádce český česnek, vždycky 
část úrody v listopadu zasadím a v čer-
venci sklidím. Jen je třeba měnit každý 
rok místo, kam se jednotlivé stroužky 
česneku sázejí. 

I  Besedníci chtějí využít pěkného 
počasí a  vyrážejí do  přírody. Beseda 
nyní skončila s  aktivitami uvnitř (jak 
při návštěvě muzea, tak při divadle 
s  Tygříkem pěkně pršelo) a  příští se-
tkání už budou venku. Držme si pěsti 
pro štěstí, ať nám počasí přeje.

Po každoročním setkání v Adinker-
ke, kde se konává pieta na  počest 
československých vojáků, kteří zde 
při osvobozování Belgie padli, jsme se 
potkali v  přírodě znova o  týden poz-
ději, a to v neděli 28. května v parku 
De Schorre, kde jsme hledali dřevě-
né trolly. Reportáž z  této akce, která 
se líbila především dětem, naleznete 
na straně 4. 

 Na tradiční dětský den spojený  
s grilováním jste zváni do Lesa snů 
poblíž Wavru v neděli 11. června od 
12 hodin. Že už děti nemáte? Nevadí, 
grilovačka a procházka v přírodě je 
vhodná pro všechny generace.  

  

Pololetí uzavřeme víkendem ote-
vřených dveří s  burzou knih v  naší 

domácí kavárno-cukrárně v  sobotu 
17. a v neděli 18. června. Před prázd-
ninami chceme překvapit a  potěšit 
nadaci Malý Noe pěkným finančním 
obnosem. Máme nové zajímavé pří-
růstky, takže si neváhejte vybrat četbu 
na prázdniny. 

A  nakonec zpráva pro naše členy: 
děkujeme všem, kteří nám letos již po-
slali členský příspěvek, potvrzení plat-
by nyní dostáváte mailem. Pokud jste 
jej nedostali, platba ještě nepřišla. Mů-
žete ji samozřejmě poslat kdykoliv bě-
hem kalendářního roku. Pro naše členy 
však míváme snížené vstupné na naše 
akce, takže je výhodnější poslat plat-
bu hned v  lednu. Příspěvek činí  
15 € za  jednotlivce a  25 € za  ro-
dinu, číslo účtu Besedy je zde.  
BE26 3630  3022  4129. Členem se 
může stát kdokoliv, kdo má rád Česko, 
chce nás podpořit a souhlasí s našimi 
stanovami https://beseda.be/o-nas/
stanovy/

Nezbývá mi, než vám popřát hez-
ké jarní dny a těšit se na naše příští 
setkání. A  protože se určitě neuvi-
díme se všemi a  další číslo našeho 
čtvrtletníku vyjde až v  září, přeji 
vám již nyní jménem besedních vý-
borek krásné léto a  příjemnou do-
volenou.  

Olga Schmalzriedová 

BESEDA

Čtvrtletník – červen 2023 – číslo 2
Trimestriel – juin 2023
Driemaandelijks – juni 2023
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Milí krajané, milí přátelé,
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V neděli 26. března, na kdy jsme si na-
plánovali společnou návštěvu Domu evrop-
ských dějin (https://historia-europa.ep.eu/
cs/vitejte-v-dome-evropskych-dejin) s  čes-
kým průvodcem, lilo celý den jako z  kon-
ve. Byl to den přímo stvořený pro muzeum 
a  každý spěchal, aby byl co nejdřív pod 
střechou. Jen já jsem tři čtvrtě hodiny stála 
venku pod deštníkem se seznamem přihlá-
šených zájemců tak, aby se naše více než 
30členná skupina s  několika dětmi mohla 
v pohodě sejít a počkat na začátek prohlíd-
ky v suchu.☺

Naším průvodcem byl historik Petr Vilém 
Koluch. Na Karlově a Vídeňské univerzitě vy-
studoval historii, dějiny umění, právo a mezi-
národní vztahy. Je doktorandem na univerzi-
tě v Leidenu a jednatelem firmy Falkenberg 
group (https://www.falkenberg.cz/), zabý-
vající se cestovním ruchem a marketingem.

Po  svém představení nám Petr pověděl 
o historii domu, kde jsme se nacházeli, sto-
jícím v hezkém prostředí Leopoldova parku. 
Od  roku 2008 jej má v  pronájmu Evropský 
parlament a v roce 2011 zde po rekonstrukci 
začal zřizovat zmiňované muzeum.  Dům byl 
postaven v první polovině 30. let 20. století 
pod vedením švýcarského architekta Miche-
la Polaka a byl financován z daru americké-
ho filantropa George Eastmana, vynálezce 
fotoaparátu značky Kodak. V  budově byla 
tehdy zřízena zubní klinika pro děti z nema-
jetných rodin. První naše zastávka byla právě 
v bývalé čekárně vyzdobené barevnými ob-
razy zvířat z La Fontainových bajek. 

Vedeni průvodcem, vypravili jsme se 
na  prohlídku domu a  postupně prošli ce-
lou evropskou historií od  prvopočátků až 
do 19. a 20. století, jimž je věnována hlavní 
část expozice. Náš průvodce je opravdový 
znalec, ovládá všechno do nejmenších de-
tailů. Díky tomu nás mohl upozornit na to, 
že dějiny jsou zde prezentovány z pohledu 
západního světa a pohled střední a východ-
ní Evropy je podán neúplně nebo zkresleně. 
Občas nám Petr též kladl docela ošemetné 
otázky. Jedna z prvních byla, čím se hlavně 
liší evropská civilizace od  těch předešlých. 

Odpověď byla: HLEDÁNÍM. Předcházející 
civilizace mohly trvat několik tisíciletí, ale 
nijak se nevyvíjely, na  začátku i  na  konci 
byly v podstatě stejné. To se o Evropě roz-
hodně říct nedá! O  každém období jsme 
se dozvěděli něco nového a  zajímavého, 
například že již v  roce 1890 bylo v  Praze 
založeno první dívčí gymnázium Minerva, 
o  což se zasloužila Eliška Krásnohorská, že 
první poslankyní v  Českém zemském sně-
mu byla v letech 1912-1914 Božena Viková 
Kunětická, že v  Rakousku-Uhersku existo-
vala tolerance vůči homosexualitě, neboť 
nejmladší bratr císaře byl homosexuál, že 
poválečné Československo mělo vůči Ra-
kousku do roku 1926 vyživovací povinnost, 
muselo mu dodávat např. uhlí. Uvést zde 
všechno není možné, neboť prohlídka, kte-
rá začala ve 13:30 a měla trvat dvě hodiny, 
se protáhla, takže jsme skončili až v 6 hodin 
večer, kdy už muzeum zavíralo. Byli jsme na-
tolik vtaženi do vyprávění, že jsme nestačili 
zaregistrovat, jak rychle odpoledne uběhlo. 
Téměř všichni účastníci včetně dětí vydrželi 
až do konce a já musím jen dodat, že tak za-
páleného průvodce jsem za celý život nepo-
tkala. Patří mu za to náš VELIKÝ DÍK! 

Všem ostatním, kteří nemohli v onen den 
přijít, návštěvu Domu evropských dějin vře-
le doporučuji. Jistě bude v Belgii zase někdy 
ošklivo.☺

Olga
foto © George Schmalzried

REPORTÁŽ:  
Návštěva Domu evropských dějin

foto © George Schmalzried

foto © George Schmalzried

https://historia-europa.ep.eu/cs/vitejte-v-dome-evropskych-dejin
https://historia-europa.ep.eu/cs/vitejte-v-dome-evropskych-dejin
https://www.falkenberg.cz/
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Ač se letos na jaře v Bruselu tak trochu roz-
trhl pytel s českými divadelními představení-
mi, přesto nám to nedalo, a také my za Be-
sedu jsme jedno přichystali. Do třetice jsme 
požádali o spolupráci krajanku Ivanu Findu-
rovou s jejím projektem Divadlo Navlnce.

Pravděpodobně všichni Češi, žijící v Bru-
selu, znají divadelní prostory v  radniční 
budově na  Tombergu, a  právě tam nám 
Ivana zahrála pohádku Tygříkovo štěstí. 
V  ní malý tygřík Timbo uteče před zlým 
kouzelníkem, prožije své velké dobrodruž-

ství v  pralese, překoná jeho nebezpečné 
nástrahy a spolu se svou maminkou najde 
v pralese kamarády i svůj domov. V průbě-
hu pohádky Ivana zapojila dětské diváky, 
představila krásné melodie Pavla Helana 
a  nádherné loutky a  kulisy z  dílny Lenky 
Pilařové, jmenovkyně naší výborky Lenky. 

Po představení si návštěvníci mohli smls-
nout na již tradičním občerstvení v podo-
bě chlebíčků i buchet doma napečených. 

A  pokud jste příznivci divadla, zarezer-
vujte si již nyní datum 2. prosince, kdy pro 
vaše děti připravujeme nejen každoroční 
Mikulášskou nadílku, ale také velké divadel-
ní překvapení, které k nám dorazí z Česka.

Zuzka

REPORTÁŽ:  
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

TYGŘÍKOVO ŠTĚSTÍ

foto © Ulf Gjerdingen

Vzpomínková akce na vojenském hřbitově 
v  Adinkerke, kde leží přes 40 českosloven-
ských vojáků, kteří zde padli při osvobo-
zování Belgie, se koná každý rok v  květnu 
již od 70. let 20. století, kdy hřbitov objevili 
krajané z Besedy. Pietu každoročně pořádalo 
československé velvyslanectví ve spolupráci 
s  radnicí v  De Panne. Po  rozdělení Česko-
slovenska na  dvě samostatné republiky se 
ve  spoluorganizování piety s  radnicí naše 
dvě ambasády střídají. Letošní akci zajišťoval 
generální konzulát Slovenska pod vedením 
generálního konzula pana Andreje Michalce, 
záštitu nad akcí převzal též český velvyslanec 
pan Pavel Klucký. 

I  když se po  covidovém období akce ne-
účastní zástupci ambasád mnoha dalších 
zemí, jako tomu bývalo dřív, stále stojí za to 

být při tom a ukázat mladé generaci, jak se 
důstojně, a přitom neokázale dá vzpomínat 
na  hrdinství padlých. Vlajkonoši v  unifor-
mách jsou stále přítomni v  značném počtu 
a místní kapela v průvodu vyhrává pochodo-
vé písně, včetně té naší Škoda lásky, ač ji mají 
nejspíš pod názvem Roll on the Barrels. 

Kromě piety na  samotném hřbitově, kde 
všichni klademe k hrobu Neznámého vojína 
věnce a kytice a kde přítomné děti pokládají 
bílou růžičku ke každému hrobu se znakem 
lvíčka, kladou věnce k  Památníku hrdinům 
poblíž místního kostela pouze zástupci na-
šich ambasád a starosta města De Panne. Při 
letošní pietě bylo u hřbitova navíc odhaleno 
umělecké dílo Neviditelná krajina (Onzicht-
baar landschap). 

Jako obvykle, i  letos průvod nakonec za-
mířil do jídelny místní školy, kde na všechny 
účastníky čekalo občerstvení. V  posledních 
dvou letech má radnice města De Panne pro 
přítomné děti též připravené dárky. V  roce 
1988 bylo podepsáno partnerství De Panne 
se slovenským Hlohovcem a  vznikl spolek 
přátel Hlohovce. Díky fotoprezentaci jsme 
letos měli možnost seznámit se s  jejich čin-
ností.  

Vzpomínková akce v  Adinkerke se pravi-
delně koná třetí květnovou sobotu. Myslím, 
že by si ji každý krajan měl alespoň jednou 
prožít. Těšíme se tedy na shledanou v Adin-
kerke příští rok.

Olga

PIETA V ADINKERKE 2023

foto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen foto © Ulf Gjerdingen foto © Ulf Gjerdingen

https://www.navlnce.cz/
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Milí přátelé, 

na neděli 28. května jsme si opět naplá-
novali procházku v  rekreační doméně De 
Schorre ve vlámském městě Boom, ležícím 
mezi Mechelenem a Antverpami. Tuto akci 
jsme chtěli uskutečnit již v  minulém roce, 
bohužel ale byla zrušena kvůli nepříznivé-
mu počasí. To nám teď v  neděli opravdu 
přálo: krásných 28 °C nám osvěžil příjemný 
vítr a stín lesa. 

Co nám ale po poledni nepřálo, byly míst-
ní dálnice. Uzávěrka tunelu Leonard způso-
bila dopravní zácpy, a  tak ti, kteří cestovali 
autem okolo Bruselu východní stranou, na-
neštěstí strávili v  autě mnohem více času, 
než měli původně v plánu. 

Nicméně i tak jsme se s většinou přihláše-
ných setkali kolem dětského hřiště v areálu 
De Schorre, rozdali jsme si brožurky s map-

kou i omalovánkami a nejpozději o půl čtvr-
té se vydali na  cestu za  dobrodružstvím. 
Náročnější terén, který byl díky teplému 
a  suchému počasí posledních dní naštěstí 
zpevněný, zvládly i  rodiny s  kočárky či ví-
cero mladšími dětmi, a tak si téměř všichni 
malí účastníci mohli zaznačit, že viděli Unu 
i  Jourese v  objetí, Mikila s  velkým kbelí-
kem, Hanese navlíkajícího korálky, Arvida 
ořezávajícího stromy a Kamiela a jeho kou-
zelnou věž. Někteří z  hledačů nalezli i  po-
slední trolí mládě Noru, která má pouhých 
necelých 90  000 let a  podle legendy ráda 
sbírá drahé kameny. Všechny sochy z recy-
klovaných materiálů pocházejí z dílny dán-
ského autora Thomase Dambo. Na vedlej-
ší straně naleznete volný překlad legendy 
o jeho trollech.

Procházka nám příjemně utíkala a  měli 
jsme štěstí setkat se s  dalšími krajánky 
po cestě lesem. Děti byly nadšené, hnaly se 
dopředu, aby našly další a další bájné tvory. 
Nakonec jsme se začali postupně scházet 
zpět u  dětského hřiště, kde jsme si ve  stí-
nu stromů udělali komorní piknik a  kde si 
konečně i dospělí měli možnost popovídat. 
Na  dekách jsme rozložili domácí buchty 
i  rohlíčky, ovoce i  sýry a  doplnili síly. Dět-
ští účastníci se pak opět radostně rozběhli 
po hřišti, a tak jsme je ještě i po sedmé ho-
dině museli nahánět do aut. 

Děkujeme všem zúčastněným za  to, že 
přišli! Myslím, že pro nás pro všechny to 
bylo příjemně strávené odpoledne.

Zuzana 

REPORTÁŽ:  
PROCHÁZKA S TROLLY

foto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen

https://www.deschorre.be/
https://www.deschorre.be/
https://thomasdambo.com/
https://thomasdambo.com/
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SKŘÍTCI RŮZNÝCH SVĚTŮ
Bájní skřítci se v závislosti na kraji či zemi 

často liší a  jejich existence se mezi dětmi 
nadšeně řeší. Severští obří trollové, žijící 
v lesích a v horách, jsou hloupí, ve dne spí 
a  splývají s  krajinou. Pokud se nedopatře-
ním vyskytnou na slunci, zkamení, dokonce 
prý mohou chytit vzteklinu a člověka křes-
ťanského vyznání mají jako pamlsek. Kromě 
toho se v severských zemích také pohybují 
tzv. tomtar, obdoba našich skřítků a šotků, 
kteří často navštěvují lidská obydlí, jultom-
te dokonce nosí dětem na Vánoce dárky. 

Čeští skřítkové (z  německého scrat, 
schratte, schratt, znamenající „lesní duch“) 
nám zdobí zahrádky, jsou hodní i škodolibí, 
obzvláště pokud jsou mezi nimi šotci, ty si 
doma nepřeje nikdo z  nás. Jejich přítom-
nost poznáme podle zatoulaných bačkor 
nebo drobných naschválů, u kterých si ne-

jsme jistí, kdo je vlastně způsobil. Permoníci 
pak kutají v dolech, jsou špinaví a ubručení.

Někde ale skřítkové, nebo také gnómo-
vé, představují křehké lesní bytosti, jinde 
skřeti či impové vypadají téměř jako příšery 

až ďábelská stvoření, s kterými si není radno 
zahrávat. Tolkienovi trpaslíci jsou pak malí 
mužíci, zato ale velcí bojovníci a pyšní a bo-
hatí horníci. Hobiti si po druhé snídani dají 
svačinu, následovanou obědem, odpolední 
svačinou a první a druhou večeří.

Zatímco ve  francouzsky mluvících ze-
mích, a  to včetně frankofonních oblastí 
za Atlantikem, se na polích, v lesích či v jes-
kyních prohání a  lumpárny vyvádí lutin, 
za  Lamanšským průlivem pak stejně jako 
čeští šotci lidem škodí goblini. Nesmíme 
také zapomenout na  vtipálka leprikóna 
a jeho poklad na konci duhy.

Ať už žijete kdekoliv, doufám že vás pro-
vází ten z výše zmíněných skřítků, který při-
náší co nejvíce dobrého!

Zuzana  

Sedm dobrých přátel spolu i o samotě žilo 
a u řeky v údolí lesní domov mělo. 

Milionkrát zapadat a vycházet viděli slunce 
trollové vysocí jako borovice.

Una a Joures, nejlepší přátelé, rádi leželi v trávě vedle sebe, 
vyprávěli si příběhy z časů minulých a pozorovali ubíhající nebe. 

Jako drak silný Mikil byl vždy na cestě aspoň jednou nohou 
a hezký Kamiel měl na sobě masku pro každý den novou.

Arvid své sny rád do stromů starých vyřezával, 
Hannes pro všechny k vidění perly na šňůru navlékal 

a i když malá Nora milión východů už zřela,  
i tak stále rostoucím trollem s mladou myslí byla.

Viděli přes les, viděli budoucnost přicházející, 
viděli civilizace hroutící se a nové z hlíny vstávající. 
Viděli růst hor, jejich zmrazení, tání i jak hory hoří, 

viděli, jak se ryby proměnily v ptáky a jak se kontinenty tvoří.

A pak uviděli ty malé tvory, lidi, schopné činů úžasných, 
schopné však zničit i to, co poničit byl by hřích. 

A trollové dostali strach, že život neměl by se půjčovat, 
chtěli jeho tajemství pro příští generace uchovat.

Sedm trollů na vrcholu hory hlavy dohromady dalo 
a novou cestu pro lidstvo i trolly samotné společně hledalo.  

Kamiel promluvil: „Musíme lidem pomoci, aby se zlepšili, 
dobrý úmysl mají, ale kvůli jejich mládí zatím příliš chytří nebyli.

Věž vysokou jako troll jim postavíme,  
abychom jim ukázali, že všichni dohromady jedna duše jsme!“ 

Trvalo jim to celou zimu, hotovo bylo to do léta, 
všechny lidičky tam pozvánka pak přivedla.

A malí lidé šli na vrchol, tam konečně prozřeli, 
a za lesy, hory a za nebe viděli, 

se slzami v očích do budoucnosti nahlédli, 
co přesně viděli, však nikomu neprozradili… 

Podle textu na stránkách www.thomasdambo.com volně přeložila Zuzana Gjerdingen.

7 TROLLŮ A KOUZELNÁ VĚŽ

ilustrační foto

http://www.thomasdambo.com
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Nestačí vám med, který si při-
vážíte nebo necháváte přivážet 
od  včelařů z  Česka? Chybí vám 
možnost koupit si med od  míst-
ního včelaře a  pořídit si případ-
ně další domácí zdravé produkty 
z přírody? 

Zkuste kontaktovat naši kra-
janku Janu Forma, jejíž manžel 
Sylvain je včelařem v Hoeilaartu. 
Jana navíc s  láskou připravuje si-
rupy a marmelády z pampelišek, 
černého bezu, tymiánu, šípků, ry-
bízu apod. K různým příležitostem 
a  svátkům si zájemci mohou ob-
jednat dárkové košíčky / balíčky. 
Nejedná se o firmu, ale o hobby.

Telefon: +32 484 272 439

E-mail: miel.hoeilaart@gmail.com

MED 
OD VČELAŘE V BELGII

ilustrační foto

mailto:miel.hoeilaart%40gmail.com?subject=
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O  tištěné knihy je v  dnešní době menší 
zájem, než tomu bývalo kdysi, proto nemů-
žeme přijímat všechno; co je nám nabízeno. 
Občas však musíme udělat výjimku a knihy 
přijímáme v naději, že nebudou ležet u nás 
doma v  krabicích po  dalších 10 let, jak se 
to někdy stává. Proto pravidelně pořádáme 
burzy a vozíme vybrané knihy do Pražského 
domu na  téměř každou naši akci. Všechny 
takto získané peníze jdou vždy na  pomoc 
některé dobročinné organizaci v  České re-
publice.

Koncem března jsme otevřeli naši domácí 
kavárno-cukrárnu a knihy vystavili na všech 
našich stolech a židlích. Přišlo k nám včetně 
dětí přes 30 krajanů a vybrali si 120 knih. Nej-
větší chuť na knihy projevila Alžběta, která si 

jich vybrala 48. Zda krajany lákaly víc knihy 
nebo sladké a  slané občerstvení (nejvíc šly 
na odbyt rohlíky), to už je ke zvážení na kaž- 

dém jednotlivci.☺ Celkem jsme letos proda-
li 235 knih a pro nadaci Malý Noe máme již 
přes 660 eur.  

Na  webu Besedy www.beseda.be/bur-
za-knih/ najdete aktuální seznamy knih. 
V  dubnu jsme obdrželi nové velmi pěkné 
přírůstky (na 140 knih a stejné množství DVD 
s českými filmy). Nově na webu najdete též 
krátké video, v hlavní roli vystupují knihy.☺ 
Vzhledem k  tomu že chceme nadaci Malý 
Noe odeslat hezký finanční obnos na konci 
června, zveme vás do naší kavárno-cukrár-
ny na další víkend otevřených dveří spojený 
s  burzou knih 17. a  18. června, vždy od   
9 do  21 hodin. Vybrané tituly si můžete 
zarezervovat již nyní. Přihlášky zde: https://
forms.gle/yCPHWmrzi5RPsBV6A

Těšíme se na váš výběr a na pěkné popo-
vídání.

Olga 

BURZA KNIH VE PROSPĚCH NADACE 
MALÝ NOE

ilustrační foto

foto © George Schmalzried

Milí přátelé, 
přijměte pozvání na tradiční grilování a dětský den.

Kde? Bois des Rêves, Allée du Bois des Rêves 1, 1340 Ottignies, prostor FGH vedle 
dětského hřiště

Kdy? v neděli 11. června 2023 od 12 do 19 hodin, soutěže pro děti od 15 do 16:30
Jak? přihláška: https://forms.gle/zc3xQQifpNCiUwMe6

Za kolik? členové Besedy (2023): 
 dospělý nebo dítě od 12 let – 21 €, dítě od 2 do 12 let – 12 €,  

dítě do 2 let zdarma
 přátelé Besedy:
 dospělý nebo dítě od 12 let – 24 €, dítě od 2 do 12 let – 15 €,  

dítě do 2 let zdarma

Platba: na účet Besedy BE26 3630 3022 4129, do zprávy napište ČLEN / NEČLEN  
a počet dospělých a mládeže + počet dětí od 2 do 12 let, např. ČLEN 2+2

Co za to? maso nebo sýr či zelenina s přílohami, salát, dezert, alko a nealko nápoje, 
káva/čaj (detailnější informace jsou v přihlášce), odměny pro soutěžící děti

Grilování se koná za každého počasí, stoly s posezením jsou kryté. Máme však objedna-
né příznivé počasí. 
Setkání je vhodné pro každého, i když už děti nemáte, nebo jsou odrostlé. V příjemném 
prostředí lesoparku se můžete vydat na krásnou procházku.
Těšíme se na vás.

vaše besední výborky

GRILOVÁNÍ A DĚTSKÝ DEN  
V LESE SNŮ

http://www.beseda.be/burza-knih/
http://www.beseda.be/burza-knih/
https://forms.gle/yCPHWmrzi5RPsBV6A
https://forms.gle/yCPHWmrzi5RPsBV6A
https://forms.gle/zc3xQQifpNCiUwMe6
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Společenská rubrika

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:

Dětský den a grilování  
v Lese snů

« Bois des Rêves »
u Ottignies a Louvain-la-Neuve

neděle 11. června 2023
od 12 do 19 hodin

Víkend otevřených dveří  
s burzou knih

Domácí kavárno-cukrárna 
Rue desArbalériers 51
1420 Braine-l´Alleud

sobota 17. června  
a neděle 18. června 2023

od 9 do 21 hodin

Procházka po Bruselu  
s průvodkyní  

a posezení v kavárně
Sraz před Královským palácem 24. září 2023

od 14:30

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme, do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Upřímně rodičům blahopřejeme. Nechť vám dcerka přináší jen samou radost a štěstí!

Zpravodaj vychází čtvrtletně, členové Besedy mohou dostávat výtisk poštou.
Každý zájemce může dostávat elektronickou verzi Zpravodaje e-mailem,

stáhnout si jej též můžete z webových stránek Besedy www.beseda.be 

Příští číslo Zpravodaje vyjde v září 2023, uzávěrka pro vaše příspěvky je 20. srpna 2023.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 51, rue des Arbalétriers, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON: +322 / 384 96 44 nebo +32 497 / 92 81 62

Milí krajané, nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě.
Děkujeme.

10. dubna 2023 oslavil narozeniny  
náš webmaster Ulf Gjerdingen.

15. května 2023 oslavila narozeniny  
paní Anne-Marie Bořecká Desmedt z města Huy.

23. května 2023 oslavil narozeniny dlouholetý člen 
Besedy pan Zdeněk Král z Bruselu.

4. června 2023 oslaví narozeniny naše milá pokladní 
Barbora Frostová.

10. července 2023 oslaví narozeniny členka Besedy 
paní Eva Langer z Bruselu.

2. září 2023 oslaví narozeniny  
paní Eliška Meuleman – Kneblová z Brugg.

16. března 2023 se narodila Mayra,  
dcera Jean-Françoise Kayaertse a Silvie Bažantové. 
Starší bratříček se jmenuje Viktor.

http://www.beseda.be
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

